






Pennanen 

Soitin tyyppien väheneminen Sarajevossa 

Kaikki sufi-veljeskunnat eivät hyväksy rituaaleissaan laulantaa ja soit­
toa. Jotkut veljestöt kieltävät kaikki soittimet. Lyömäsoitinten käyttö on 
kuitenkin yleistä, koska nämä instrumentit säestävät transsiin ja 
Jumalan kokemiseen tähtäävää zikir-rituaalia. Zikir koostuu hengitys­
harjoituksista, tarkoin koordinoiduista kehon liikkeistä ja Jumalan 
nimien töistelusta. 

Mevlevi-veljestön vokaali- ja instrumentaalimusiikki on pisim­
mälle kehitettyä. Sen soittimet ovat samoja kuin maallisessakin taide­
musiikissa: ney -reunahuilu, tanbur -pitkäkaulaluuttu, ud -Iyhytkaula­
luuttu, kemenge rumi -fiideli, kanun-sitra, santur-dulcimer, daire­
kehysrumpu, kudiim-patarummut sekä halile-Iautaspari. 1900-luvulla 
rituaalimusiikin orkestereissa on kokeiltu myös eurooppalaista viulua 
(keman) , viola d'amorea (sine kemam), pianoa ja selloa. (Reinhard & 
Reinhard 1984, 130-132). Muut turkkilaiset veljeskunnat käyttävät 
yleensä rumpuja, lautasia sekä ney-huilua. 

Islamin keskuksista kaukana sijaitsevassa Sarajevossa soitinten 
käyttö on vähäistä. Kaupungissa toimii neljä veljestöä: Kadiri, Naksi­
bendi, Rufai sekä Mevlevi. Näistä ainoastaan Kadiri-veljeskunta käyt­
tää soittimia rituaaleissaan, vaikka muilla islamilaisilla alueilla myös 
muut hyödyntävät niitä. Esimerkiksi jo niin lähellä kuin Kosovossa 
Rufai-veljestö säestää rituaalejaan Iyömäsoittimin (ks. Philips 6586 
015). Seid Strik selittää Sarajevon Naksibendin väittävän instrument­
tien käyttöä, koska veljestö seuraa oikeaoppista islamia. Kuitenkin 
muualla islamilaisessa maailmasssa sama veljeskunta suosii tanbura­
pitkäkaulaluuttua. (TaY/KPL 9749; Poche 1978, 69.) 

Sarajevon Kadirin kaikki instrumentit ovat Iyömäsoittimia, joita 
nuoret dervissit soittavat seisaaltaan suoritettavan kijam-zikir -ritu­
aalin aikana. 1980-luvun lopulla veljestön varajohtaja Mustafa Orman 
perehdytti heitä soitinten käsittelyyn. (TaY/KPL 9738). Soittimet 
tukevat Jumalan nimien toistelua zikirin esme-osan aikana. Toiste­
tuilla formuloilla on erilaisia säestysrytmejä. Esad Halilagicin soittama 
tahlil-kaavan rumpusäestys on seuraava5: 
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Sarajevon rummut 

Soitinten täydellinen häviäminen Sarajevon Mevlevi-rituaaleista saat­
taa olla ainutlaatuista koko maailmassa. Häviämiseen syy on Sara­
jevon sufismin voimakas synkretismi. Naksibendi-veljestön seikki Ab­
dulah Focak (k. 1991) johti myös kaupungin Mevlevi-zikiriä, joten 
rituaali ei poikennut merkittävästi Naksibendin instrumentittomasta 
rituaalista. Focak oli samalla kertaa sekä Nak~ibendi- että Mevlevi­
seikki. 

Aiemmin dervissien instrumenttivalikoima oli laajempi. Melo­
diasoitinten täydellinen häviäminen johtuu pääasiassa siitä, ettei 
Sarajevossa enää asu sufien hyväksymiä turkkilaisia instrumentteja 
hallitsevia henkilöitä. Anatolialaisperäiset soittimet alkoivat harvinais­
tua Bosnia-Hertsegovinan siirryttyä Turkin vaikutuspiiristä Itävalta­
Unkarin osaksi vuonna 1878. Esimerkiksi ney-huilun6 käyttö loppui 
viimeistään 1960-luvun alussa soittimen viimeisen taitajan kuoltua. 
Säilyneet huilut riippuvat koriste-esineinä dervissien kokoontumistilo­
jen seinillä. 

Strikin (1988, 3) mukaan neytä kuultiin Sarajevossa julkisesti 
viimeisen kerran kohtalonvuonna 1914 reisul-ulema7 Dzemaludin 
Causevicin virkaanastujaisissa. Tällöin seikki Ruhijan johtama orkes­
teri soitti Careva-moskeijan portailla. Tämän jälkeen neytä käytettiin 
vielä Bembasan kaupunginosan Mevlevi-dervissien talossa, joka pu­
rettiin vuonna 1958. Siellä esiintyi viimeinen reunahuilua soittanut 
sarajevolainen, 1964 kuollut Mustafa 8eglerbegovic. 

Sarajevon dervissien soittimet 

Ainut Sarajevon dervissien käyttämä kehysrumputyyppi on binbir­
halka, jonka kehyksen sisäpuolella sanotaan olevan soittimen turkin­
kielisen nimen ilmaisemat 1001 metallirengasta8 (Strik 1987, 3). 
Todellisuudessa renkaita ei tietenkään ole näin runsaasti. Tämä der­
vissien suosima soitin tunnetaan Lähi-idässä nimillä daire ja mazhar. 
Näillä käsin soitettavilla kehysrummuilla säestetään uskonnollisia 
rituaaleja. (ks. Picken 1975, 134; Tangent TGS 136, 82). On kiin­
toisaa, että Sarajevon dervissit lyövät binbir-halkaa nahkahihnalla. 
Turkkilainen kahta kättä ja erilaisia lyöntitapoja hyödyntänyt tekniikka 
on unohtunut. Se on korvautunut kudum-patarummun äänekkäällä 
soittotekniikalla. 

Sarajevon Kadiri-dervissit käyttävät suuria ja pieniä patarumpuja, 
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joita he kutsuvat nimillä bas kudum ja kudum. Turkkilaisessa sakraa­
lissa musiikisssa käytetään kahdenlaisia kudDmeja eli nakareja. 
Mevlevi-veljeskunnan kudum on pieni kapuloin soitettava patarumpu­
pari , joka asetetaan lattialle. Rufai-veljestön kudum koostuu yhdestä 
kainalossa pidettävästä patarummusta, jota lyödään nahkahihnalla. 
Sarajevossa tunnetaan jälkimmäinen rumputyyppi. (Uzel 1975, 140). 

Sarajevon Kadiri-veljeskunnan nahkahihnalla soitettava kudum 
tunnetaan yleensä Bosniassa nimellä talambas9 (kuva 1). Sen esikuva 
baz on arabialainen rungoltaan kellomainen patarumpu. Soittimen 
turkinkielinen nimi on tablbaz. 10 Pieniä båzeja on käytetty uskonnol­
lisissa kulkueissa, dervissien rituaaleissa sekä kerjätessä. Yövahdit 
ovat soittaneet niitä ramadan-kuukauden aikana ilmoittaakseen salli ­
tuista ruokailuajoista. (Jabes & Elsner 1983, 28). 

Kuva 1. Bosnialainen talambas. 

Båzia on alun perin käytetty haukkametsästyksessä. Metsästäjä kutsui 
haukkaansa hevosen satulasta roikkuvan rummun avulla 11. Marcusen 
(1975, 164) mukaan tätä Anatoliaan 1600-luvulla levinnyttä soitinta 
kutsutaan turkiksi myös nimellä tulumbaz (tulum 'nahkasäkki'; baz 
'haukka') . Vaikuttaa kuitenkin siltä, että Marcuse ajoittaa rummun 
leviämisen liian myöhäiseen ajankohtaan. Osmaniylimykset metsäs­
tivät haukkojen avulla jo aiemmin. 

Talambaseja ja niiden lähisukulaisia nakare- eli kudDm­
patarumpuja kuului myös nimillä mehterhane, tablhane, nakarhane ja 
nakare tunnettuihin muslimiarmeijoiden, ylimysten sekä muusikkojen 
ammattikiltojen orkestereihin. Näillä yhtyeillä oli monia tehtäviä ai­
nakin 900-luvulta alkaen. Ne soittivat armeijalle taistelun aikana. 
Ylimyksille ne esittivät seremoniamusiikkia. Lisäksi yhtyeet esiintyivät 
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julkisesti vähintää kahdesti palvassä, ilmoittivat soittamalla ru­
koushetkien alkamisen ja osallistuivat pyhiinvaeltajien lähtöseremo­
nioihin. Muusikkokiltojen orkesterit soittivat erilaisissa juhlissa. 
(Friedman 1991, 1007; Neubauer 1980, 342-343). Vastaavanlaisia 
orkestereita tavataan yhä monin paikoin islamilaista maailmaa (ks. 
esim. Tangent TGS 136, A2). Balkanilla ja myös Bosniassa on säilynyt 
jäänteitä näistä kokoonpanoista (ks. Diskoton LP 8149, A6). 

Rihtmanin (1967, 100-101) mukaan käytössä on ollut erikokoisia 
talambaseja. Pientä pronssirunkoista kannettiin joko kädessä tai 
kaulan ympäri menevässä narussa. Suuret sotilassoittimet asetettiin 
hevosen tai kamelin satulan molemmille puolille. Talambasia lyötiin 
yhdellä tai kahdella leveällä nahkahihnalla tai ohjaksilla12 • Suurella 
talambasilla Rihtman tarkoittanee osmanien kös-patarumpua. 

Talambas kotiutui Bosniaan maakunnan turkkilaisvalloituksen 
yhteydessä. Jo Marko Marulic (1450-1524) mainitsee soittimen teok­
sessaan Judita. Islamilaisen tavan mukaan muslimiylimyksillä eli 
begeillä oli palveluksessaan talambasinsoittajia. Vaikka talambasit 
olivat varsin yleisiä Bosniassa, niiden runkoja ei valmistettu siellä, 
vaan niitä tuotiin valmiina Istanbulista (Ibid.). 

Toinen dervissien yleisesti käyttämä mehter-soitin on lautaspari, 
joka opittiin tuntemaan Bosniassa ilmeisesti juuri soittokuntien kautta. 
Sarajevon dervissit kutsuvat näitä lautasia sekä arabialaisperäisellä 
nimellä zilove että italialaisittain nimellä eineJi. Turkissa ziloven vastine 
on haJili. 

*** 

Islamilaisesta ajattelussa maailma muistuttaa valtavaa kirjaa, joka 
sisältää symboleja ymmärtäväIle suunnattuja merkkejä, kauneuden 
ainesosia. Maailma koostuu muodoista, jotka ovat kuin sfäärien mu­
siikin jäätyneitä pirstaleita. Gnosis ja hurskaus sulattavat ihmisen 
kohmeesta ja vapauttavat hänen sisällään soivan sävelmän. Tämä ta­
pahtuu zikir-rituaalin aikana. 

Dervissien laulanta, soitto ja tanssi ovat symbolista kuolemat­
tomuuden rytmien ja kaikkien olentojen suonissa vaivihkaa virtaavan 
jumalallisen nektarin olemuksen tajuamista. Tämän vuoksi sufit eivät 
luovu soittimistaan. 
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2 Islamilaisen uskonnollisen laulun ja soiton ei katsota sisältyvän käsitteeseen musirJ[ 
Ainakin periaatteessa musiqin tärkeimpiä eroja uskonnolliseen laulantaan on ollut 
runsas melodiasoitinten käyttö. 
3 AI-Ghazali tarkoittaa miesruumiin aukkoja. Tästä huomiosta olen kiitollinen 
maatalouslomittaja Jari MölsälIe. 
4 Yleensä ney valmistetaan persianruo'osta (Arundo donax), bambusta, puusta tai 
metallista). 
5 Kenttäperiodin aikana tammi-helmikuussa 1988 ei ollut mahdollista havainnoida 
soittimin säestettyjä zikir-rituaaleja. Kylmän sään vuoksi rituaalit järjestettiin pienessä 
huoneessa, jossa soittimia ei käytetty. 
6 Serbokroaatiksi naj. 
7 Jugoslavian muslimien korkein uskonnollinen johtaja. 
8 -Curk. binbir < '1001 '; halka < 'ympyrä'. 
9 Skalji~ (1985, 207) luettelee lisäksi nimen seuraavat bosnialaiset variantit: daulbaz, 
daulbas, davulbaz, talanbas, tulumbaz, dovulbas sekä dolumbaz. 
10 Sanojen tabl ja davul sotkuisesta etymologiasta ks. Picken 1975, 66-67. 
11 Haukkametsästyksestä lähemmin ks. Vire 1960. Ks. myös Bonanni 1964, kuva 134. 
12 Osmanit välittivät soittimen myös Ukrainaan ja Venäjälle. Siellä tämä sotilas­
patarumpu tunnettiin nimellä tulumbas. (Marcuse 1975, 163). 
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